
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA nº 997/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162498;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Santa Isabel do Pará – 02/04 e 03/04/2024, São Ge-
raldo do Araguaia – 04/04 à 07/04/2024, Eldorado dos Carajás – 08/04 à 
11/04/2024, Curionópolis/Belém – 12/04 à 17/04/2024, realizar atualiza-
ção de dados funcionais dos servidores lotados nas referidas CIRETRAN’S, 
levantamento de informações sociais e previdenciárias para alimentação 
do Sistema E-Social, visando a parametrização da base de dados do SI-
GIRH, e levantamento de demandas relacionadas a recursos humanos.

NOME MATRICULA
CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY 57175313/2

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387/1
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2
Leila Lúcia Matos do Vale 2010135/1

Tayenne Brito Conde 5920358/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 999/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162548;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Abaetetuba no período de 26/03 à 11/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, qual contemplará 
a “Operação Semana Santa 2024”, bem como desenvolver ações determi-
nadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1
André dos Reis Piquet 57198260/1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

Kelly Maia Santana 57228950/1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2
Maria da Silva Sousa 57226370/1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Willy de Souza Pena 57198712/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1000/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162570;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Castanhal no período de 12/03 à 15/03/2024, participar da 
Oficina dos “12 Encontros Regionalizados Temáticos”, referentes à elaboração 
do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050”.

NOME MATRICULA
EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA 57175936/1
Mauricélia Silva Rodrigues Carvalho 54196945/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 1001/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162563;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marabá no período de 25/03 à 05/04/2024, dar con-
tinuidade à instrução processual de Sindicância Punitiva e finalização da 
apuração e demais diligências necessárias para a devida instrução proces-
sual administrativa disciplinar dos autos em epigrafe.

NOME MATRICULA
CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES 57190751/1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1
Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1002/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162549;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para São Pessoa no período de 02/04 à 06/04/2024, a fim de participar do 
79º END – ENCONTRO NACIONAL DE DETRANs, que será realizada naque-
las unidades da Federação.

NOME MATRICULA
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 57198371/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1003/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162543;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Benevides no período de 26/03 à 11/04/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, qual contemplará 
a “Operação Semana Santa 2024”, bem como desenvolver ações determi-
nadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

Evandro Ferreira Marques 57188406/2
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1

Francisco Antonio da Silva 57198620/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Gerson Gomes Santiago 57192440/2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
José Ribamar do Nascimento 57201705/1

João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3

Sirley da Silva Julio 57214394/2
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1004/2024-DAF/cgp, de 12/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162560;


